Montagehandleiding
Fitting instruction

Navod k montazi

Montageanleitung Toyota Avensis Wagon (T27)

Description de montage *** *

Instrucciones de montaje * >* NL D GB N SF I F
Montagevejledning -, ** ** . . <_ Waarde

Monteringsvejledning * Value E DK S cz H RU PL
Monteringshandledning ’\ 2009 —» Wert

Asennusohje EC 94/20 Valer

Istruzioni di montaggio Erték

Szerelési utasitas
Mopspok yeTaHoskM TYPE: 049-213 e7 00-0221 2300 kg 1800 kg 75 kg 10,7 kN

PART NR.:049-213 © BOSAL
Ball code: 99-4071-4878

BAF31 issue: 10.07.2009

Rev.:1

i

”
-
N s N
X N
N N
N N

@ s

®—12

| Q
_I Gp”
+13 D

10—
1 '

M 12x1,25x40 . -7
7} - I
~ “4

a 10
SRS
a

BOSAL GROUP




* Raadpleeg uw dealer voor de max. massa die uw wagen mag trekken.
¢ Die maximale Anhangelast ihres Fahrzeuges kénnen Sie im Fahrzeugschein oder im

Benutzerhandbuch nachlesen.

o For the max. trailer weight of your car please refer to the owner's manual or your car

homologation documents.

e Pour connaitre le poids maxi remarquable pour votre voiture consulter la notice
d'utilisation de votre voiture ou la carte grise.

e Consulte a su distribuidor sobre el peso maximo que puede remolcar su vehiculo.

¢ Deres forhandler vil kunne oplyse Dem om den hgjst tilladte veegt efter Deres keretg;j.

¢ Ta kontakt med forhandleren angdende den maksimale vekt som bilen kan trekke.

* Se handboken eller registreringsbevis fér max slapvagnsvikt for din bil.

o Tarkista suurin sallittu vetopaino ajoneuvon ohjekirjasta tai rekisteriotteesta.

e Per conoscere il peso massimo rimorchiabile dalla propria autovettura, fare riferimento al
manuale d'istruzione od ai documenti di omologazione della vettura stessa.

e Maximalni pfipustna hmotnost pfivésu pro Vase vozidlo je uvedena v technickém

prikazu nebo v uzivatelské pfirucce.

¢ A maximalis vontathaté témegegrél gyéz6djon meg a gépkocsi kezelési konyvébdl, vagy

a gépkocsi tipusbizonyitvanyabal.

. MaKcmmaanyro MaccCy npuuena npocum npoBepATb B 3aBOACKOWN KHWXKE Unu no B

TUNOBOM CepTI/IQ)I/IKaTe aBTOMOGUNSA.

aris

BOSAL GROUP

Meegeleverde onderdelen
Mitgelieferte Befestigungsteile
Provided parts

Materiel de fixation joint
CnCOK KOMIEKTYHOLLUX

Piezas incluidas
Medfalgende komponenter
Vedlagt festemateriell
Medféljande komponenter

Mukana tulevat osat
Componenti forniti a corredo
Dodané upewiovaci dily
Tartozékjegyzék

@ 10. 6x
1. 1x

M12 @13x30x6
M6 @22x6,6x2

12, 10x M12
6. 2x M12x1,25x50 @ 13. 1x M6
7. 4x  M12x1.25x40
8 4x M12x35 (10.9)
)
9. Ix Mex25 59 14 ax m12(10)




(CZ) 049-213 Navod k montazi:

1.

Podle pfiloZzeného seznamu zkontrolovat jednotlivé souasti tazného
zafizeni. Pokud je to nezbytné, odstranit ze styénych bodl v
zavazadlovém prostoru ochranny prostfedek

2. Odmontujte spodni kryt z umélé hmoty.

3. Odmontujte tazné ousko.

4. Odmontujte tepelny Stit a spustte doltd buben vyfuku.

5. Namontovat levy dil s taznim okem (4.) a nasledné pravy dil (5.) volné k
nosniku podvozku dle bodi ,,a” a ,b”, a dle vykresu. Jestlize viz je
vybaven couvacim radarem, uvolnit upevnéni kabelového svazku radaru.

6. Volné pfichytte korpus tazného haku (1) k boénim plechim v bodech
s oznaenim ,,¢”. Tazny hak srovnejte do prostfedni polohy, a potom
pevné utahnéte vdechny Srouby:

M12 (10.9) 117 Nm
M12x1,25 (8.8) 87 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

7. Vystfihnéte tepelny §tit. (V pfipadé dieselovych motord pouzijte obr. €. 1., v
pfipadé benzinovych motori pouzijte obr. €. 2. Namontujte zpét tepelny
§tit, tak jak to uvadi nakres, pouZijte k tomu originalni spajeci elementy,
Sroub M6x25, pruznou a karosarskou podlozZku. V pfipadé potieby tepelny
§tit ohnéte smérem od bubnu vyfuku.

8. Upevnit zpét kabelovy svazek radaru. Podle obr. 4. namontovat plechovy
drzak 7 pblové zasuvky.

9. Vystfihnéte spodni plastovou desku podle obr. &. 3., a pak ji namontujte
Zpét.

10. Po ujeti zhruba 1000 km dotahnout vSechny Srouby a matice na vyse
uvedené hodnoty toivého momentu.

11. Firma Bosal nenese zodpovédnost za jakoukoliv zavadu na vyrobku
zplsobenou nespravnym zachazenim na strané uzivatele nebo osoby za
kterou je zodpovédny.

12. Montéz tazného zafizeni smi byt vykonané jen v odborné dilné.

zatiZzeni pfivésem [kg] x celkova vaha 9,81
Formule ke zjisténi D- vozidla [kg]
hodnoty : zatiZzeni pfivésem [kg] + celkova vaha
vozidla [kg] 1000

aris

BOSAL GROUP

=D [kN]

(D) 049-213 Anbauanweisung:

1.

10.
11.

12.

Formel fiir D-Wert- [kg]

Die Anhangevorrichtung auspacken und die Befestigungsteile auf
Vollstandigkeit Uberprifen. Im Bereich der Befestigungspunkte den
Unterbodenschutz entfernen.
Die untere Kunststoffverkleidung abmontieren.
Die Abschleppdse abmontieren.
Die Warmeschutzplatte abmontieren und die
herunterlassen.
Befestigen Sie das linke Zubehor (4.) samt Zugdsse, dann das rechte
Zubehdr (5.) an dem Gestellbalken, an den ,,a” und ,,b” Punkten nach
der Zeichnung. Bei Rulckwartsradar nehmen Sie die Kabelbund-
Befestigung an der Ruckwand ab.
Den Schlepphakenkérper (1) lose an den Punkten ,c“ an den
Seitenplatten befestigen. Den Schlepphaken in der Mitte ausrichten,
dann alle Schrauben festziehen:
M12 (10.9)
M12x1,25 (8.8) 87 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm
Die Warmeschutzplatte ausschneiden. (Im Falle eines Dieselmotors ist
Zeichnung 1. zu nutzen, im Falle eines Benzinmotors Zeichnung 2.) Die
Warmeschutzplatte der Zeichnung entsprechend zurtckmontieren, mit
den werksseitigen Verbindungselementen sowie der Schraube M6x25,
dem Federring und der Unterlegscheibe. Nach Bedarf ist die
Warmeschutzplatte von der Auspufftrommel wegzubiegen.
Legen Sie den Ruckwartsradar-Kabelbund zurick. Montieren Sie die
Steckdosenhalteplatte nach der Abbildung Nr. 4.
Die untere Kunststoffplatte entsprechend Zeichnung 3. ausschneiden,
dann zurickmontieren.
Nach ca. 1000 km die Bolzenverbindungen, wie angegeben, nachziehen.
Fir einen Mangel am Produkt, der durch den Fahrzeughalter oder eine
andere Person aufgrund unsachgemafer Benutzung verursacht wurde,
Ubernimmt Bosal keine Haftung. (art. 185 lid 2 N.B.W.)
Die Montierung des Schlepphakens darf ausschlieRlich durch eine
Fachwerkstatt durchgefuhrt werden.

Auspufftrommel

117 Nm

Anhangelast [kg] x Kfz. Gesamtgewicht 9,81

= D [kN]

Ermittlung : Anhangelast [kg] + Kfz. Gesamtgewicht

k] 1000



(DK) 049-213 Montagevejledning:

1.

arwd

8.
9.
10.
11.

12.

Formel til registering af D-
veerdien :

Fjern de dele og monteringsmaterialer. der sidder pad traekkrogen.
Eventuelt kit pa fastggrelsespunkterne fjernes.

Afmonter det nederste beskyttelsesdaeksel af kunststof.

Fjern bugserings gjet.

Afmonter varmeskjoldet og saenk lydpotten ned.

Monter venstre beslag (4.) samt traekkuglen bagefter hgjre beslag (5.) last
til chassisvangen ved punkterne ,,a” og ,,b” ifglge tegning. Ved typer med
bakradar fjern kabel fiksering pa bagsiden.

Monter tvaervangen 1 Igs i hullerne "¢’ pa sidepladerne. Juster treekkrogen

i midten og efterspaend alle bolte:

M12 (10.9) 117 Nm
M12x1,25 (8.8) 87 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

Skeer varmeskjoldet ud. (Ved diesel motor brug figur 1., ved benzinmotor
figur 2. Saet varmeskjoldet pa plads igen som vist pa tegning vha.
medfglgende befeestelseselementer og bolt M6x25, fjederskive og
karosseriskive. Hvis ngdvendigt, bgj varmeskjoldet veeg fra lydpotten.

Saet bakradarens kabel pa plads. Monter stikkontaktpladen ifglge figur nr.
4,

Skeer den nederste plastplade ud ifalge figur 3 og seet den pa plads igen.
Det er ngdvendigt at efterspaende mgatrikkerne efter ca. 1000 km.

Bosal kan ikke ggres ansvarlig for mangler ved produktet, der er opstaet
som fglge af skyld eller ukyndig anvendelse af brugeren eller en person,
som han er ansvarlig for (§ 185, stk. 2 N.B.W. (hollandsk privatret)).

Vi anbefaler, at montering udferes af specialvaerksted.

Anhzeengerlast [kg] x keretgjets 9,81
totalveegt [kg] _
Anhaeengerlast [kg] + keretgjets X D [kN]
totalveegt [kg] 1000

aris

BOSAL GROUP

(E) 049-213 Instrucciones de montaje:

1.

S

10.

11.

12.

Férmula para la
determinacion del valor D :

Sacar las piezas y el material de sujeccion incluidos en el gancho de
remolque. Si procede, retirar el pegamento existente en los puntos de
sujeccion.
Desmonte la [amina inferior sintética de recubrimiento.
Desmonte al ojo de remolque.
Desmonte la pantalla térmica y baje el silenciador.
Montar flojamente en la traviesa del chasis en los puntos ,,a” y ,,b”
primero el accesorio izquierdo (4.) junto con el gancho de tiro, luego el
accesorio derecho (5.),, en conformidad con el dibujo. Si existe radar de
maniobras, separar la sujecion del haz de cables situado en la pared
trasera.
Fije con laxitud al cuerpo del gancho de remolque (1) en los puntos "c¢" a las
laminas laterales. Ajuste a la posicion central al gancho de remolque,
después debe fijar bién todos los tornillos.

M12 (10.9) 117 Nm

M12x1,25 (8.8) 86 Nm

M6 (8.8) 9,5 Nm
Recorte la pantalla térmica. (en el caso de motor diesel utilice la figura1.
en el caso de motor con gasolina utilice la figura 2. Monte la pantalla
térmica en base de la figura con los elementos de enlace de fabrica y con
el tornillo M6x25, arandela de fijacién y arandela grande. En caso de ser
necesario doble la pantalla térmica del silenciador.
Volver a colocar el haz de cables del radar de maniobra. Montar la placa
portadora de la caja de enchufe, segun se muestra lafigura 4.
Recorte la lamina sintética inferior en base de la figura 3, después vuélvelo
a montar.
Cada 1000 km de uso es necesario comprobar las conexiones del perno
(segun los pares de apriete dados).
Bosal no asume responsabilidad de ningun tipo por defectos en el producto
causados por o debidos a un uso imprudente, tanto por parte del usuario
como de cualquier persona bajo su responsabilidad (art. 185, parrafo 2
N.B.W. (Cadigo Civil Holandés)).
El montaje del gancho remolque puede ser efectuado solo por oficina
profesional.

Cargo de remolque [kg] x Peso total del 9,81
vehiculo [kg]
Cargo de remolque [kg] + Peso total del
vehiculo [kg]

X000

= D [kN



(F) 049-213 Description du montage:

1.

2.
3.
4

11.

12.

Formule pour la détermination de la valeur

Séparer les différents éléments d'attelage. Enlever le mastic de protection
autour des points de fixation.

Démonter 'arriére plaque de couverture en plastique.

Démonter la boule de I'attelage.

Démonter la plaque protégeant contre la chaleur et descendre le pot
d’échappement.

Montez l'accessoire gauche (4.) avec I'anneau d’attelage, puis montez
I'accessoire droit (5.), Iégérement contre la poutre du chassis, dans les
points ,a” et ,b” selon le dessin. Dans le cas d’'un radar de recul,
détachez la fixation du faisceau de cables située sur la paroi de dos.

Fixer lachement le corps de l'attelage (1) aux points ,¢” aux plaques
latérales. Régler I'attelage au milieu et serrer toutes les vis fixement:

M12 (10.9) 117 Nm
M12x1,25 (8.8) 86 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

Découper la plaque protégeant contre la chaleur. (S'il y a un moteur
Diesel, utiliser figure 1. et s’il y a un moteur a essence, utiliser figure 2.)
Remonter la plaque protégeant contre la chaleur selon la figure par les
éléments de fixation originaux et par la vis M6x25, et par rondelles a
ressort et par rondelles a joint bois. Si nécessaire, incliner la plaque
protégeant contre la chaleur du pot d’échappement.

Replacez le faisceau de cables du radar de recul. Remontez la plaque de
support de la prise selon le schéma 4.

Découper I'inférieure plaque en plastique selon figure 3 puis remonter-la.

. Il est conseillé de vérifier le serrage de toute la boulonnerie aprés 1000 Km

de traction.

Bosal décline toute responsabilité concernant des défauts éventuels de cet
attelage qui seraient causés par une mauvaise utilisation. Seul I'utilisateur est
responsable.

Le crochet de remorquage ne peut étre monté que par un garage spécialisé.

9,81
X 1000

charge remorquée [kg] x PTR [kg]
charge remorquée [kg] + PTR
kgl

D:

aris

BOSAL GROUP

[KN]

D

(SF) 049-213 Asennusohjeet:

1.

Pura vetokoukku pakka us ja tarkista listasta, ettd kaikki asennuksessa

tarvittavat osat Ioytyvat. Jos tarpeellista poista alustansuojaus
kiinnityskohdista.

2. Irrota alhainen muovipeitelevy.

3. Pura vetosilma.

4. Irrota ldBmpdsuojalevy ja laske pakoputken rumpu.

5. Replacez le faisceau de cables du radar de recul. Remontez la plaque de
support de la prise selon le schéma 4.

6. Kiinnita vetokoukku (1) I1dysasti sivulevyihin pisteistd "¢”. Aseta vetokoukku
keskiasentoon, ja sen jalkeen kirista kaikki ruuvit.

M12 (10.9) 117 Nm
M12x1,25 (8.8) 86 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

7. Leikkaa ldmposuojalevy. (Diiselimoottorin tapauksessa kayta kuvaa 1.,
bensiinimoottorin tapauksessa kaytd kuvaa 2. Asenna ladmpdsuojalevy
takaisin kuvan mukaisesti tehtaan antamilla sitomaelementeilld ja M6x25
ruuvilla, jousialuslevylld ja puualuslevylla. Vaanna lampdsuojalevy pois
pakoputken rummulta tarvittaessa.

8. Pane takaisin peruutusradaarin kaapelinippu. Asenna pistorasian
kantolevy kuvio 4:n mukaan.

9. Leikkaa alhainen muovilevy kuvan 3. mukaisesti, ja asenna se takaisin.

10. Tuhannen kilometrin jalkeen Kiristys tarkistettava.

11. Bosalia ei voida pitdd vastuullisena aine- tai henkildvahingoista, jotka
johtuvat vaarastad asennuksesta tai vaarasta kaytosta (artikla 185 kohta 2
NBW).

12. Vetokoukun saa asentaa vain ammattihuoltopaja.

Ventokuorma [kg] x ajoneuvon kok.paino 9,81
Kaava D-arvon laskentaa [kg] x
varten : Ventokuorma [kg] + ajoneuvon kok.paino 1000

[kl

= D [kN]



(GB) 049-213 Fitting instructions:

1.

Unpack the towing bracket and check its contents against the parts list. If
necessary, remove the underseal from around the fitting points of the
luggage compartment / frame members.

2. Dismount the lower synthetic cover plate.

3. Dismount the towing ring.

4. Dismount the heatshield and lower the exhaust muffler.

5. Loosely mount the left accessory (4.) together with the towing eye, then the
right accessory (5.) to the chassis bar points “a” and “b” as in the
diagram. If there is reversing radar, disconnect the wiring harness
attachment on the tailgate.

6. Loosely fix the drag hook body (1) to the side-plates at points “c”. Adjust the
drag hook into mid-position, then tighten each screw:

M12 (10.9) 117Nm
M12x1,25 (8.8) 86 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

7. Cut out the heatshield. (In case of a diesel engine use Figure 1, in case of
a petrol engine use Figure 2.) Remount the heatshield with the factory-
made bonding units and the M6x25 screw, spring washer and large washer
in accordance with the drawing. If necessary, bend the heatshield away
from the exhaust muffler.

8. Replace the reversing radar wiring harness. Mount the socket support
plate as in figure 4.

9. Cut out the lower synthetic plate in accordance with Figure 3, and then
remount it.

10. After about 1000 km use, re-tighten the bolts and nuts to the specified
torque.

11. Bosal cannot be held responsible for any defects in the product caused by
fault or by any injudicious use whatever of the user or a person he is liable
for. (sect. 185. art. 2 N.B.W.)

12. Only specialised services are authorised to install drawhooks.

trailer load [kg] x vehicle total weight 9,81

Formula for D-value [kg]

= D [kN]

trailer load [kg] + vehicle total weight X 000

[kl

aris

BOSAL GROUP

(H) 049-213 Szerelési utasitas:

1.

aorwN

9.

10.

11.

12.

D-érték szamitas : X

Csomagolja ki a vondhorgot és a tartozékokat, majd vizsgalja 4t minden
darabjat. Ha szikséges, a rdgzit§ pontok terlletén a véddragasztot
tavolitsa el.
Szerelje le az als6 mianyag takarélemezt.
Szerelje le a vonészemet.
Szerelje le a h6védd lemezt és a kipufogddobot.
Szerelje fel a bal tartozékot (4.) a vondészemmel egyutt, majd a jobb
tartozékot (5.), lazan az alvazgerendahoz az ,a” és ,,b” pontok a rajz
alapjan. Tolatoradar esetén a hatfalon talalhaté kabelkéteg régzitést
valassza le.
Lazan rogzitse a vondéhorogtestet (1) a ,,¢” pontokon az oldallemezekhez.
Igazitsa k6zéphelyzetbe a vonéhorgot, majd huzza fixre az 6sszes csavart.
M12 (10.9) 117 Nm
M12x1,25 (8.8) 86 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm
Végja ki a hévédd lemezt. (Diesel motor esetében hasznélja az 1. abrat,
benzin motor esetében hasznalja a 2. abrat). Szerelje vissza a hbévédd
lemezt az abra alapjan a gyari kétbelemekkel és az M6x25 csavarral,
rugoés és fakotésl alatéttel. Szikség esetén a héveédd lemezt hajlitsa el a
kipufogd dobtél.
Helyezze vissza a tolatéradar kabelkdtegét. Szerelje fel a dugaljtartd
lemezt az 4. abra alapjan.
Vagja ki az alsé mlianyag lemezt a 3. abra alapjan, majd szerelje vissza.
Kérulbeldl 1000 vontatott kilométer utan a vondhorog régzih csavarjainak
feszességét ellendrizni kell, és szikség esetén utanhuzni a megfeleld
nyomatékkal.
A Bosal garanciat vallal, kivéve a nem rendeltetés szerinti hasznalatbol
adodo hibakért. (art. 185 lid 2 N.B.W)
A vonodhorog felszerelését kizardlag szakmihely végezheti.

utanfutd 0ssztdmege [kg] x gépkocsi 9,81
Ossztdmege [kg]

utanfuté dssztémege [kg] + gépkocsi 1000 D [kN]

6ssztdmege [kg]



(1) 049-213 Istruzioni di montaggio:

1.

SR

10.
11.

12.

Formula per il rilevamento del valore [kdl

Aprire I'imballaggio della struttura di traino e controllare il contenutoa fronte
dell'elenco componenti. Se necessario, rimuovere il mastice di protezione
intorno ai punti di fissaggio.
Smontare la piastra inferiore di plastica di copertura.
Smontare il grano di traino.
Smontare la piastra termoprotettiva e togliere la marmitta.
Montare senza stringere I'accessorio sinistro (4) insieme all’occhiello di
traino e poi I'accessorio destro (5) all’asse del telaio nei punti ,,a” e ,,b” in
base al disegno. In caso di radar di manovra togliere il fissaggio del fascio
dei cavi situato sulla parete posteriore.
Fissare senza stringere il blocco del gancio di traino (1) alle piastre laterali
nei punti “c”. Posizionare il gancio di traino al centro, poi stringere tutti i
bulloni:
M12 (10.9)
M12x1,25 (8.8) 86 Nm
M6 (8.8) 9,5Nm
Tagliare la piastra termoprotettiva. (In caso di motore diesel utilizzare la
figura 1, in caso di motore a benzina utilizzare la figura 2. Rimontare la
piastra termoprotettiva in base alla figura con gli elementi di collegamento
di fabbrica, con bulloni M6x25, rondelle a molla e larghe. In caso di
necessita piegare la piastra termoprotettiva dalla marmitta.
Rimettere il fascio dei cavi del radar di manovra. Montare la piastra della
presa in base alla figura 4.
Tagliare la piastra inferiore di plastica in base alla figura 3, e poi rimontarla.
Verificare il serraggio di tutti i bulloni dopo i primi 1000 Km. di traino.
La Bosal declina ogni responsabilita per errato o imperfetto montaggio del
dispositivo di traino, come pure per uso errato o improprio dello stesso.
L’installazione del gancio di traino deve essere effettuata esclusivamente
da tecnici specializzati.

117 Nm

peso massimo [kg] x peso totale vettura 9,81

=D [kN]

D: peso massimo [kg] + peso totale vettura X 4000

[kl

aris

BOSAL GROUP

(N) 049-213 Monteringsveiledning:

1.

arwd

10.

11.

12.

Fjern vedlagte deler og festemateriell fra tilhengerfestet. Fjern eventuelt kitt
som matte befinne seg pa festepunktene.

Demonter den underste dekkeplaten i plast.

Demonter slepegyet.

Demonter varmeskjoldet og senk ned eksospotten.

Monter pa tilbehgret pa den venstre siden (4.) sammen med slepekornet,
og deretter tilbehgret til hayre (5.) pa en lgs mate til understellets bjelke,
pa ,a” og ,b" punktene, ifalge tegningen. | tilfelle av ryggeradar, skill av
kabelbunt-befestningen som kan finnes pa bakveggen.

Fest tilhengerfestet (1) lgst til sideplatene ved punktene ,c”. Sett
tilhengerfestet i riktig stilling i midten og trekk alle boltene godt til:

M12 (10.9) 117 Nm
M12x1,25 (8.8) 86 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

Lag en utsparing i varmeskjoldet. (1 tilfelle diselmotor bruk bilde 1, i tilfelle
bensinmotor, bruk bilde 2.) Remonter varmeskjoldet i henhold til bildet ved
hjelp av de originelle festeelementete og M6x25 bolten, sprengskiven og
store tetningsskiven. Brett varmeskjoldet vekk fra eksospotten dersom
ngdvendig.

Legg tilbake ryggeradarens
beholderplate ifglge 4. bilde.
Lag en utsparing i den underste plastplaten i henhold til bilde 3, og sett den
tilbake pa plass igjen.

Det er ngdvendig & etterstramme boltforbindelsene etter ca. 1000 km (i
henhold til de oppgitte tilstramningsmomentene).

Bosal kan ikke stilles ansvarlig for noen mangel ved produktet som kan
forarsakes av skjgdeslas eller ukyndig bruk. Ansvaret er brukerens eget
(paragraf 185. ledd 2 i den nederlandske sivilrettslige lovboken).
Monteringen av tilhengerfestet skal alltid utferes pa fagverksted.

kabelbunt. Monter pad stikkontakts

Tilhengerlast [kg] x bil-totalvekt 9,81
Formel for D-verdi- [kg] X
beregningen : Tilhengerlast [kg] + bil-totalvekt
[kg]

000 - D KNI



(NL) 049-213 Montagehandleiding:

1.

SR

10.

11.

12.

Formule t.b.v. bepaling van de D- voertuig [kg]
waarde :

Meegeleverde onderdelen en bevestigingsmaterialen van de trekhaak
verwijderen. Eventueel aanwezige kit ter plaatse van de
bevestigingspunten verwijderen.

Demonteer de onderste kunststof dekplaat.

Demonteer het sleepoog.

Demonteer de hittebestendige plaat en laat de uitlaatgeluiddemper zakken.
Monteer het linker onderdeel (4) samen met het trekoog en vervolgens het
rechter onderdeel (5) handvast aan de chassisbalk op de punten ,a” en
»b” aan de hand van de tekening. Verwijder bij parkeersensors de
bevestiging van de kabelbundel aan de achterwand.

Bevestig de trekhaak (1) handvast op de punten “c” aan de zijplaten. Zet
de trekhaak goed in het midden en trek daarna de schroeven aan:

M12 (10.9) 117Nm
M12x1,25 (8.8) 86 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm

Snijd de hittebestendige plaat eruit. (Gebruik bij dieselmotoren afbeelding
1 en bij benzinemotoren afbeelding 2. Monteer de hittebestendige plaat
opnieuw aan de hand van de afbeelding met de door de fabriek
meegeleverde bevestigingsmaterialen en de M6x25 schroef met veer- of
houtplaatje. Buig indien nodig de hittebestendige plaat om de
uitlaatgeluiddemper heen.

Plaats de kabelbundel van de parkeersensor terug. Monteer de
stekkerplaat aan de hand van afbeelding 4.

Snijd de onderste kunststof plaat weg aan de hand van afbeelding3 en
monteer hem daarna opnieuw.

Het is noodzakelijk om na ca. 1000 km gebruik de boutverbindingen na te
trekken (volgens gegeven aanhaalmomenten).

Bosal kan niet aansprakelijk worden gesteld voor enig gebrek in het
produkt zoals veroorzaakt door de schuld of door welk onoordeelkundig
gebruik ook van de gebruiker of een persoon voor wie hij aansprakelijk is
(art. 185. lid 2 N.B.W.).

De montage van de trekhaak mag uitsluitend door een erkende garage
uitgevoerd worden.

getrokken gewicht [kg] x totaal gewicht 9,81

=D [kN]

getrokken gewicht [kg] + totaal gewicht X000

voertuig [kg]

aris

BOSAL GROUP

(PL) 049-213 Instrukcija montazu:

1.

aokrwN

10.

11.

12.

Obliczanie wartosci

Nalezy rozpakowa¢ hak holowniczy i akcesoria i doktadnie sprawdzi¢
kazdg czesé. W okolicy punktéw umocowania nalezy usungé tasme
ochronna.
Nalezy zdemontowaé dolng ptyte ochronna.
Nalezy zdemontowacé pierscien holowniczy.
Nalezy zdemontowaé ptyte termiczng i opuscic thumik.
Zamontowaé lewe akcesoria (4.) razem z gtdwkg haka, potem luzno
zamontowaé prawe akcesoria do belki usztywniajgcej, do punktow ,a” i
»b”’na podstawie rysunku. W przypadku istnienia radaru do kierunku
wstecznego,znajdujgce sie tam przewody nalezy odigczyc.
Blok haka holowniczego (1) nalezy luzno zamocowa¢ w punktach ,,¢” na
podstawie rysunku, za pomocg elementéw mocujgcych dotgczonych do
zestawu. hak holowniczy nalezy ustawi¢ w pozycji srodkowej i dokrecic
wszystkie Sruby:

M12 (10.9)

M12x1,25 (8.8) 86 Nm

M6 (8.8) 9,5 Nm
Nalezy wykonac wyciecie na ptycie termicznej. (w przypadku silnika Diesla
nalezy stosowaé rysunek nr 1., a w przypadku silnika benzynowego
rysunek nr 2. Ptyte termiczng nalezy zamocowac z powrotem za pomocg
oryginalnych elementéw mocujacych oraz sruby M6x25, podktadki
sprezystej i podktadki stosowanej do drewna. Jesli to konieczne, plyte
termiczng nalezy odgig¢ od ttumika.
Przewody radaru wstecznego nalezy ponownie podtgczyé.Zamontowaé
gniazdko do ptyty przedstawionej na rys.(4.)
W dolng ptycie plastikowej nalezy wykona¢ wyciecie na podstawie rysunku
nr 3., a nastepnie zamontowac jg z powrotem.
Po zamontowaniu haka holowniczego i przebiegu okdo 1000 km nalezy
sprawdzi¢ wszystkie Sruby mocujgce i w razie potrzeby dokrecic¢
odpowiednim momentem.
Bosal zapewnia gwarancje, za wyjatkiem uszkodzen powstatych w wyniku
nieprawidtowego uzytkowania. (art.185 lid N.B.W.)
Montaz haka holowniczego moze wykonac
autoryzowany.

117 Nm

wylgcznie  serwis

catkowita masa przyczepy [kg] x catkowita masa 9,81
pojazdu [kg]

D: catkowita masa przyczepy [kg] + catkowita masa
pojazdu [kg]

X000

=Dk



(RU) 049-213 Yka3aHuUsl N0 MOHTaxXy:

1.

2.
3.
4

10.

11.

12.

BbluncneHune BennynHbl D:

PacnakyiTte dapkon n ero npMHagnexHocT, a 3aTeM NpoBepbTe KaXKayto
aetanb. Ecnun HyxHO, TO B TOYKax pukcauumn yaanute 3auTHYO HaKnemnky;
[eMOHTUPYNTE HNXHIOK NNacTMacCoBY NOKPLIBAIOLLLYIO NNACTUHKY.
[eMOHTMpYNTE YLLIKM TArM ¢ 06enx CTOPOH.
JeMOoHTUpynTe TEPMOMU3ONALUMOHHYIO NMAacTUHy, U ONYCTUTE BbIXIIOMHON
GapabaH.
CMOHTUpYITE NeByo NpUHaANEeXHoOCTb (4.) BMeCcTe Co CLEeMHbIM KOMbLOM,
3aTeM npaByto NpuHaanexHocTb (5.), HENNOTHO Kk Garke LWaccyu B TOYKax
«a» n «b» cooTBETCTBEHHO PUCYHKY. [pn HanuuMu pagapa 3agHero xoga
CHUMUWTE KpenneHve kabenbHOro Xryta Ha 3aiHel CTEHKe.
Cnerka npukpenute Teno capkona (1) kK 60KOBbIM NNacTMHaM B TOYKax ,,C”.
YcTtaHoBuUTe hapkon No LEHTpY, Mnocrne 3TOro 3aTsHUTE BCE BUHTHI OO
ynopa.
M12 (810.9
M12x1,25 (8.8)
M6 (8.8) 9,5 Nm
BolpexxbTe TennooxpaHsiowyw nnactuHy. B cnyvae  amsenbHoro
ABuratens nonb3yntecb puUcyHkom 1, a B cnydyae papuratens Ha 6eH3uHe
PUCYHOK 2. YcTaHoBUTE 06paTHO TENNOOXPaHSAIOLLYIO NNacTUHY Ha OCHOBE
pUCYHKa C MOMOLLbIO 3aBOACKUX KpenexHbIX aremeHToB, 6onta M6x25,
NPYXMHHOW NOAKMadkn M NOAKNagkn ¢ OepeBsHHbIM coednHeHuem. B
criyyae HagobOHOCTM  OTOTHUTE  TEMNSIOOXPaHSIOWYH  MracTuHy  OT
BbIXIONHoro 6apabaHa.
KabenbHbIn  XryT pagapa 3agHero xoga ycTaHoBuTe obpaTHo.
CMOHTUpYINTE NNacTUHy, AepxaLlyto LTencenb COOTBETCTBEHHO pUcC. 4.
9. BhlpexXbTe HWXKHIOK NNacTMaccoBY MNacTUHY Ha OCHOBE PUCYHKa 3,
nocne 4Yero ycTaHoBWUTe ee 06paTHo.
Mocne npobera okono 1000 kM C uMcnomnb3oBaHWeM apkona HYXHO
NpoBepuUTb  3aTsXKKy BCEeX BUHTOB KpenneHws dpapkona U, npu
HeobX0aUMOCTH, 3aTAHYTb MX YCTAHOBMEHHBIM MOMEHTOM 3aTsKKM.
Bosai paét rapaHTMio Ha dapkomn, Kpome cnyyaes, korga cbapkon
ncnonb3oBanu He No HasHadveHwuto (art. 185 Ild 2 N.B.W).
MoHTax TaroBoro kptoka (cpapkona) paspeluaercs
NCKMIOYMTENBHO crneyMacTepCckuMu n cepBucamum.

117 Nm
86 Nm

npon3eBoanTb

O6wasn macca npuuena [kr] x Obwasn macca 9,81
aBToMobuns [kr]

O6was macca npuuena [kr] + Obwasn macca
aBTomMobuns [kr]

T000 - D [KN]

aris

BOSAL GROUP

(S) 049-213 Monteringsinstruktion:

1.

S

10.

11.

12.

Formel for faststallning av D- totalvikt [kg]

Packa upp monteringssatsen och kontrollera innehallet mot
detaljbeskrivning. Om det behdévs tag bort underredsmassa runt
monteringspunkterna i bagageutrymmet och under bilen.
Montera av den nedre syntetiska tackplattan.
Montera bort drag-maskan.
Montera av varmeskdlden, sedan sdnka ned trumman av ljuddéamparen.
Ldsligt montera det vanstra tacklet (4.) och dragdéglan och sedan det hégra
tacklet (5.) till underredet vid punkter ,,a” och ,,b” enligt illustrationen. Om
bilen ar utrustad med en backningsradar, skilj av kabelbuntklammren pa
baksidan.
Satta fast — endast 16sligt — dragkrokens kroppen (1), pa sidoskivorna, vid
punkterna ,,c¢”. Placera dragkroken i mellersta position, sedan skruva fast
samtliga skruvarna:
M12 (10.9)
M12x1,25 (8.8) 86 Nm
M6 (8.8) 9,5 Nm
Klippa ut varmeskdlden. (I fall av en Diesel-motor, anvénda teckningen1.,
och i fall av en bensinmotor, anvanda teckningen 2. Montera tillbaka
varmeskdlden, enligt teckningen, med hjdlp av dom fabriks-
bindelementerna, och en skruv M6x25, samt den fjadrande brickan, och
den stora brickan. Om det ar ndédvandigt, béja av varmeskodlden, fan
trumman av ljuddamparen.
Lagg tillbaka backningsradarns kabelbunt. Montera den muffbarplattan
enligt Figur 4.
9. Klippa ut den undre syntetiska skivan, enligt teckningen 3., sedan
montera den tillbaka.
Det ar nddvandigt att dra at bultarna igen efter ungefar 1000 km korning
(enligt angivha momentangivelser).
Bosal kan inte stallas till ansvar for fel pd produkten som orsakats av
anvandaren eller genom omddmeslost bruk av produkten av anvéndaren
eller en person som han bar ansvar for (art. 185, paragraf 2 i den
nederlandska civilrattsbalken).
Monteringen av dragkroken far utféras endast av fackverkstad.

117 Nm

9,81

X 1000 = D [kN]

slapvagnslast [kg] x bilens

vardet : slapvagnslast [kg] + bilens

totalvikt [kg]



aris

BOSAL GROUP

60 mm

190 mm

45 mm
>

049-223, 049-213

ONLY FOR DIESEL ENGINE

OIS

( BAF 31,08.07.2009.)




2 ONLY FOR PETROL ENGINE

T r

) [[[j
) 3
3

) i 40 mm

\_/
N\
S
190 mm

[ ]
aris 049-223,049-213

BOSAL GROUP ( BAF 31,08.07.2009.)




I

|
EL N )

\

100mm

Me 190mm

r 170mm

25mm
"

|( 225mm

y

7 —@
g%ﬂ'paﬂ 049-213

(BAF31,10.07.2009)




('600Z°20°80° L€ dvg )

€l¢-610

dNOdDO 1vVSO4d

SLiO




